Factis acclamationibus præcepit Legatus Apostolicus Princeps intentata anathematis pœna, ut omnes præsules, antequam Tridento discederent, decretis concilii subscriberent, ut illa Instrumento publico firmarent, de quo mandato mox publicæ editæ tabulæ. Mox idem Cardinalis Moronus Hymnum, cujus exordium est Te Deum laudamus præcinere cœpit, qui Hymnus a Cantoribus festo vocum concentu celebratus est. Dein memoratus Legatus versus ad Synodum, eam Crucis signo, & sacra prece lustravit. Porro Synodi actis subscribere Legati Cardinales quatuor, alii Cardinales duo, Patriarchæ tres, Archiepiscopi viginti quinque, Episcopi centum sexaginta octo, abbates septem, procuratores absentium cum legitimo mandato triginta novem, Generales Ordinum septem, quibus maxima Theologorum multitudo assensit. Ut vero Tridentina Synodus postulantis Morono, & Simoneræ Cardinalibus a Pio IV. confirmata fuerit, proximo anno dicitur. Cum vero dictum sit prima Decembris die deplora-

CGXVII.

Astulph. Servant. in actis id. ibid. MS. Fr. Car. Bar. sig. num. 1109.

CGXVIII. Subscriptio Concilii ab omnibus Patribus.

Legati Car. in lit. ad Car. Bor. rom. que ext. in MS. Fr. Car. Bar. sig. num. 1344. P. 1732.

CGXIX.

Ext. in MS. Arch. Vat. sig. n. 3215. P. 15.

Cardinalis Moronus de fine Concilii Imperatori scribit.

ratæ valetudinis Pontificiæ famam Tridenti increbuisse, addimus die quarta Decembris, antequam ultima sessio in eum diem extracta abfolveretur, recuperatæ valetudinis Pontificiæ famam perlatam fuisse.

Gratiis igitur primum actis Numini, cujus benignitate concilii absolutio bene, feliciterque vertisset, Joannes Cardinalis Moronus Primus Legatus Ferdinandum Cæsarem scriptis literis non est cunctatus certiore de omnibus facere, illum etiam, atque etiam commendans, quod tam egregio operi, tam promptam, atque adjuricem contulerit manum.

Sacra Cæsareæ Majestatis.

Authoritate, & pietate Majestatis vestræ, ipsiusque Oratorum fide, & diligentia, tandem factum est, ut heri huic Sacrosancto concilio finis imposuitur sit summa omnium cum pace, & concordia, & majori cum fructu, & expectatione. Præter Sacramentorum doctrinam, & canones, præterque generalem reformationem, facta sunt etiam decreta quædam, sed tam men ita pia, & explicata, ut facilius esse possint ad docendum, quid unaquaque de re nobis sit Catholice sentiendum. Ego quidem tantam cepi voluptatem, ut nullam unquam majorem, neque parem habuerim. Credo etiam nullum hoc tempore, neque majus, neque par beneficium ab Imperatore in Ecclesia conferri potuisse. Vellem ego quas debeo gratias, sed cum pares vix habere possem, quomodo pares referam? Reticebo igitur, & hoc tantum dicam, Sedem Apostolicam debere Majestati suæ, non modo universum id, quod ab ipso pro sine concilii effectum est, sed & illud quoque, quod ejusdem impedimento ab aliis non est effectum. Hoc est esse vere Imperatorem Christianum, & Ecclesiæ protectorem, cum non tantum Summo Pontifici, & concilio obtemperatur; sed etiam præstatur, ne eorum auctoritas ab aliis impediatur, aut parvipendatur. Deus qui istam præclarissimam mentem Majestati vestræ dedit, idem eisdem det omnibus in rebus felices & optatos successus.

Cras ego hinc discedam. Romam profecturus, quo celerius, & libentius pergam, ut Majestatis vestræ, & Serenissimi filii negotiis inserviam, tam in his, quæ ad Serenissimi filii confirmationem pertinent, quam in reliquis omnibus, quæ cum Episcopo Canadensi, aut cum ipsius Oratoribus tractata sunt. Et mox: Reliquum est, ut Majestati vestræ significem, ipsius Oratores Reverendissimos Pragenses, & Quinquagesimenses, tanto huic negotio fuisse adjumento, ut illis etiam plurimum

debeamus, &c. Valeat Serenissima Majestas, quam Deus Optimus, divi nobis, & Ecclesiæ incolumem servet.

Tum demum, quo major dignitas esset rei, majorque accederet erga tam sanctum peractum opus veneratio, publicis documentis plures Regum, ac Principum Oratores Tridentini concilii acta VI. Decembris, hæc, quæ sequitur, forma admiserunt.

Anno a Nativitate Domini MDLXIII. Indictione VI. mensis Decembris, & infra. Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Antonius a Muglicio Archiepiscopus Pragensis, & Sigismundus a Thuun Sacræ Cæsareæ Majestatis Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi nomine Imperii, Regni Boemiæ, & Archiducatus Austriæ, Georgius Drascovitius Episcopus Quinquagesimensis, ejusdem Sacræ Cæsareæ Majestatis Ferdinandi Romanorum Imperatoris electi pro Regno Hungariæ, Valentinus Herburbus Episcopus Presmiliensis Serenissimi Regis Poloniae, Marcus Antonius Bobba Episcopus Augustensis, Illustrissimi & Excellentissimi Ducis Sabaudie, & Martinus Roias de Portarubeo, Reverendissimi Domini Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani Magni Magistri, & totius Religionis ad hoc sacrum œcumenicum & Generale concilium Tridentinum, respectivo Oratores, sponte, & ex eorum, & cujuslibet ipsorum certa scientia, ac spontanea voluntate omnibus melioribus modo, via, jure, causa, & forma, quibus magis, & melius de jure poterunt, & debuerunt; nomine dictorum Principum, omnium Principatum suorum, Regnorumque, & Dominiorum suorum, omnia, & singula in hoc sacro œcumenico & Generali concilio Tridentino, tam sub felicitis recordationis Paulo III. & Julio III. quam S. D. N. Pio IV. Summis Pontificibus acta, decreta, gesta, facta, conclusa, & determinata, & totum ipsum concilium, & in eo contenta quæcumque, acceptaverunt, & laudarunt, & eisdem actis subscripserunt, &c.

Idiplum pariter præstitere Lusitani, ac Veneti Oratores.

Illustrissimus D. Ferdinandus Martinus Mascarenus Serenissimi Portugalliæ Regis, & Clarissimus D. Nicolaus de Ponte Doctor & Eques Serenissimæ Venetorum Republicæ ad hoc sacrum œcumenicum & Generale concilium Tridentinum Oratores, sponte, & ex eorum, & cujuslibet ipsorum certa scientia, & spontanea voluntate, [& paulo post] nomine prædicti Serenissimi Portugalliæ Regis, & Clarissimus Dominus Nicolaus nomine etiam Clarissimi Domini Matthæi Dandulieriam